Proc. Leg. nº 1342/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 27/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal de Valinhos e ao
Ilustríssimo Secretário Mobilidade Urbana
objetivando que empenhem esforços para a
devida realização de estudos de redutor de
velocidade e competente sinalização viária
junto à Rua Orozimbo Maia, altura do
número 747, para fins de melhorar o fluxo
de trânsito e a segurança do local.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
APOIO à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, LUCIMARA
ROSSI DE GODOY, e, bem assim, ao Ilustríssimo Secretário Mobilidade Urbana,

REDCLIFF SIERRA DOS SANTOS, objetivando que empenhem esforços para a

devida realização de estudos de redutor de velocidade e competente sinalização

viária junto à Rua Orozimbo Maia, altura do número 747, para fins de melhorar o

fluxo de trânsito e a segurança do local, à vista da saída de veículos pelos

moradores do Condomínio Residencial Valença e que necessitam adentrar na via

pública.

DA JUSTIFICATIVA DA MOÇÃO

Proc. Leg. nº 1342/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Na extensão da Rua Orozimbo Maia, altura do número

747, na Vila Sonia, próximo à Estrada do Jequitibá, há o Condomínio Residencial

Valença, sendo certo que a via de acesso para saída dos veículos é extremamente

curta, inexistindo no local que a antecede qualquer placa de sinalização que indique

essa condição ou mesmo um redutor de velocidade, a fim de possibilitar um ingresso

mais seguro para adentrar na via pública.

Assim, além do intenso fluxo de veículos em horários de

pico, que causam filas e congestionamentos, ainda, os motoristas têm receio de

adentrar na Rua Orozimbo Maia em razão da velocidade com que os veículos

transitam no local, gerando insegurança, que pode ser mitigada pela implantação de

um redutor de velocidade e placas de sinalização naquela extensão da via.

Ante o exposto, serve a presente MOÇÃO DE APOIO à

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, LUCIMARA ROSSI DE
GODOY, e, bem assim, ao Ilustríssimo Secretário Mobilidade Urbana, REDCLIFF
SIERRA DOS SANTOS, objetivando que empenhem esforços para a devida

realização de estudos de redutor de velocidade e competente sinalização viária no

local, que trará inegável melhoria em prol da coletividade valinhense.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente MOÇÃO DE APOIO às ilustres autoridades acima nomeadas,

para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 15 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R5M85N8GHWV0AYAK
		2023-02-15T11:42:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-15T11:46:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-15T11:52:48-0300

		2023-02-15T11:55:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-15T12:10:45-0300

		2023-02-15T14:18:41-0300

		2023-02-17T08:18:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-17T11:03:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-17T12:51:57-0300

		2023-02-28T15:11:56-0300